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Wynalazek niniejszy dotyczy materja-
łów włóknistych i przedmiotem jego jest
sposób wykończania materjałów bawełnia¬
nych, jedwabnych, wełnianych, ramiowych,
jutowych, konopnych, lnianych oraz wy¬
konanych z jedwabiu sztucznego i to za¬
równo w postaci przędzy, jak również
tkanin, wykonanych z włókien mieszanych.

Sposób niniejszy stosuje się głównie
do celulozowych materjałów włóknistych.
Jedną z największych wad tkanin czysto
bawełnianych jest ich gniecenie się. Tę sa¬
mą wadę posiada sztuczny jedwab i płót¬
no; materjały wełniane gniotą się znacz¬
nie mniej. Sposób niniejszy polega na ob¬
róbce, dzięki której materjały włókniste

nie gniotą się, zachowując w użyciu wła¬
sność dobrego układania się. Wynalazek
nie ogranicza się jednak do obróbki tka¬
nin celulozowych, gdyż można go stosować
również do tkanin innego rodzaju.

Sposób niniejszy polega na kondensa¬
cji lub polimeryzacji żywicy syntetycznej
na tkaninie celulozowej, przeprowadzonej
tak, iż tkanina ta się nie gniecie, nie tracąc
przytem swej wytrzymałości mechanicznej.
Sposób przygotowywania żywicy pośred¬
niej należy wybrać odpowiednio do ro¬
dzaju materjału, podlegającego obróbce,
gdyż w przeciwnym razie niektóre roztwo¬
ry, zawierające wolny fenol, rozpuściłyby
jedwab acetylowy, inne zaś zniszczyłyby



konopie lub jutę, a większe ilości mocnego
kw^mJbyTyBY szkodliwe dla bawełny pod-
czai )$f%ś\i$£eni$^jhtme zaś nieszkodli¬
we dla wełny.

Co się tyczy tkanin celulozowych, to
sposób niniejszy jest zupełną nowością,
gdyż nadaje tkaninom tym taką własność,
iź nie mną się i nie gniotą.

Próbowano już dotychczas obrabiać
tkaniny zapomocą roztworu żywicy synte¬
tycznej w obecności środków wypełniają¬
cych, przyciem zakończano skraplanie ży¬
wicy w samej tkaninie celem zabezpiecze¬
nia tych środków wypełniających od wy-
płókania podczas prania. W sposobie ni¬
niejszym nie stosuje się zupełnie środków
wypełniających lub w bardzo małej ilości
i stosuje się dość stężone roztwory rozpu¬
szczalnej żywicy lub jej składników, uni¬
kając mocnych (kwasów przy obróbce tka¬
nin celulozowych. Nasycano już wpraw¬
dzie dotychczas tkaniny żywicami synte-
tycznemi, lecz nie w tym celu, jaki się ma
na uwadze w sposobie niniejszym.

W roli składników żywicznych najle¬
piej jest użyć fenoli lub ciał je zastępują¬
cych, lecz można również do tego użyć in¬
nych ciał.

Poniżej opisane są przykłady obróbki
tkanin bawełnianych lub płótna, aby nie
mięły i nie gniotły się, nie osłabiały się
przytem i nie traciły tych własności po
wypraniu.

Przykład I. Przez roztwór sody żrącej
o mocy powyżej 13° Be przepuszcza się
bez wyciągania tkaninę czysto bawełnianą
średniej wagi, poczem usuwa się z niej
nadmiar cieczy drogą wyżęcia ltiib odwiro¬
wania, a następnie, bez uprzedniego wy-
płókania, wprowadza się ją do mieszani¬
ny reakcyjnej, zawierającej składniki ży¬
wicy syntetycznej. Mieszanina składa się z
50 części wagowych fenolu i 50 części wa¬
gowych 40%-wego roztworu aldehydu
mrówkowego. Po nasyceniu tkaniny tą
mieszaniną reakcyjną, wyżyma się ją i su¬

szy bez wyciągania w temperaturze nie
wyższej od 60°C, gdyż w przeciwnym ra¬
zie tkanina może się zabarwić. Po wysu¬
szeniu tkaniny traktuje się ją 40% -owym
roztworem ciepłym lub chłodnym aldehy¬
du mrówkowego, poczem suszy się ją bez
uprzedniego płókania i ogrzewa odpowied¬
nio zapomocą kalandrów, komór suszących
lub pieca, np. do temperatury 180°C przez
3—5 minut, aż do chwili dostatecznego
stwardnięcia żywicy i uczynienia jej nie¬
rozpuszczalną. W razie potrzeby, tkaninę
można potraktować strumieniem ciepłego
gazowego aldehydu mrówkowego. Dobre
Wyniki osiąga się, nasycając tkaninę po¬
wyższą dość rozcieńczonym roztworem
składników żywicznych, jeżeli końcowe
skroplenie żywicy na tkaninie odbywa się
w obecności dostatecznej ilości sody żrą¬
cej. W tym celu nasyca się tkaninę roz¬
tworem, składającym się np. z 10% skład¬
ników żywicy syntetycznej i 90% roztwo¬
ru sody żrącej 33,3° Be. Przekonano się
przytem, iż dobrze jest poddać tkaninę
podczas każdego suszenia działaniu stru¬
mienia amonjaku gazowego celem zapo¬
biegnięcia jej zabarwianiu. Otrzymaną
tkaninę gotuje się wkońcu w roztworze
mydła celem usunięcia z niej nadmiaru u-
żytych odczynników.

Przykład II. Równocząsteczkowe ilości
wagowe fenolu i 40%-wego roztworu alde¬
hydu mrówkowego gotuje się bez dodawa¬
nia wody przez 15 min z % % sodą żrącą,
następnie ostudza się mieszaninę powoli
do pokojowej temperatury lub gotuje ją
przez 30—60 min i potem nagle ostudza.
Otrzymany w ten sposób produkt rozcień¬
cza się wodą i 20%-owy roztwór wody z
dodatkiem rozwodnionego aldehydu mrów¬
kowego lub spirytusu metylowego używa
się do nasycania tkaniny, a następnie po
usunięciu nadmiaru cieczy, ogrzewa , się
tkaninę do 180°C przez 3—5 min zapomo¬
cą kalandrów, komór suszących lub pieca,
wywołując przez to skroplenie się żywicy.
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Otrzymuje się wtedy lepsze wyniki, ani¬
żeli zapomocą sposobu według przykładu
pierwszego.

Dla grubszych tkanin bawełnianych na¬
leży użyć roztworu więcej rozcieńczonego,
a dla tkanin bardzo cienkich roztwór ten
musi być jeszcze więcej rozcieńczony, aby
nie uczynić ich zbyt sztywnemi. Do obrób¬
ki jedwabiu sztucznego należy używać
również roztworów rozcieńczonych.

Jako czynników skraplających można
również użyć węglanu potasowego, dwu¬
węglanu sodowego lub pirydyny, a miesza¬
ninę należy wtedy gotować przez czas
dłuższy zanim się ją użyje do nasycenia
tkaniny.

W roli katalizatora kwasowego, skra¬
plającego żywicę, można użyć zamiast so¬
dy żrącej M% kwasu naftaleno-sulfono-
wego, lecz wtedy należy otrzymany pro¬
dukt pośredni uczynić zlekka alkalicznym
zapomocą sody żrącej zanim się go użyje
do nasycania tkanin.

W razie potrzeby, można otrzymać pół¬
produkt skroplenia bez ogrzewania zapo¬
mocą, np. roztworu fenolu i aldehydu
mrówkowego, zawierającego sodę żrącą,
pozostawiając go przez kilka dni w chło¬
dzie.

Gdy połowiczne skraplanie żywicy w
roztworze posunięte jest za daleko, wsku¬
tek np. zbytniego przegotowania, wtedy
można go poprawić do pewnego stopnia
zapomocą dodania alkaljów albo aldehy¬
du mrówkowego celem utrzymania żywicy
w roztworze.

Można również użyć do nasycania rze¬
czonych tkanin roztworów rozcieńczonych,
gdy się nasyca kilkakrotnie i za każdym
razem następnie suszy przy niskiej tem¬
peraturze, nip. 40°—50°C, poczem tkaninę
ogrzewa się przez 3—5 min do 180°C, aż
do chwili nadania jej pożądanych właści¬
wości.

Przykład III. 173 g czystego bromo-
fenolu, 263 cm3 40%-wego aldehydu

mrówkowego i 2%% licząc od wagi roztwo¬
ru NaOH o 34,2° Be ogrzewa się przez 15
min przy użyciu skraplacza o przepływie
wstecznym tak, aby roztwór rozdzielił się
na dwie warstwy i następnie ochładza go
szybko, poczem dolną warstwę rozcieńcza
się takąż ilością 40%-wego roztworu alde¬
hydu mrówkowego i nasyca tym roztwo¬
rem tkaninę, którą suszy się przy temp.
40°C i wkońcu ogrzewa przy 180°C przez
5 minut.

Przykład IV. 40 g o-chlorofenolu, 100
cm3 40%-wego aldehydu mrówkowego i 4
cm3 NaOH o 34,6° Be ogrzewa się przy u-
życiu skraplacza o przepływie wstecznym
przez 15 min, następnie ochładza szybko i
używa otrzymaną mieszaninę do nasyca¬
nia tkaniny, którą suszy się potem przy
40°C przez 3—5 min.

Przykład V. Przygotowuje się roztwór
z 20 części wagowych 40%-wego aldehy¬
du mrówkowego, 10 części wagowych
mocznika, 5 części wagowych kwasu boro¬
wego i 60 części wagowych wody, poczem
w roztworze tym o temperaturze pokojo¬
wej zanurza się czystą bawełnianą tkani¬
nę średniej wagi, która uprzednio została
zmerceryzowana z wyciąganiem lub bez,
a następnie wypłókana i wysuszona. Tka¬
ninę tę wyjmuje się potem z roztworu, wy¬
żyma, suszy przy 130°C i utrzymuje w tej
temperaturze przez 30 min, poczem moż¬
na z niej usunąć nadmiar nieskroplonych
odczynników zapomocą gotowania w roz¬
tworze mydła.

W wypadku, gdy wytwarza się żywicę
pośrednią zapomocą np. dodania małej
ilości katalizatora do mieszaniny moczni¬
ka z aldehydem mrówkowym i gdy mie¬
szaninę gotuje się przez 5 min, ochładza¬
jąc ją następnie szybko, to można użyć
roztworu bardziej rozcieńczonego. Jeżeli
przytem skroplenie żywicy w roztworze
jest posunięte za daleko, a po nasyceniu
tkaniny otrzymane wyniki nie są tak do¬
bre, to można błąd poprawić, nasycając
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kilkakrotnie tkaninę rozcieńczonemi roz¬
tworami*

W razie stosowania żywic, zawierają¬
cych mocznik i aldehyd mrówkowy, do wy¬
twarzania pośredniego produktu skrople¬
nia można użyć katalizatorów alkalicz¬
nych, jednak do ostatecznego skroplenia
żywicy na tkaninie najlepiej jest użyć ka¬
talizatorów kwasowych, ponieważ w prze¬
ciwnym razie obrobiona tkanina może utra¬
cić po praniu swoją własność niegniecenia
się.

Dla otrzymania żywicy, zawierającej
fenol i aldehyd mrówkowy w obu okre¬
sach jej skraplania, można użyć kataliza¬
torów alkalicznych, dodając małą ilość czyn¬
ników redukujących, jak np. sulfoksylatu
formaldehydowego, celem zapobiegnięcia
powstawaniu zabarwienia tkaniny podczas
jej suszenia lub wystawienia na wpływ po¬
wietrza i światła*

Chcąc nadać tkaninie omawiane wła¬
sności bez jej osłabiania, należy dla wy¬
wołania skroplenia żywicy użyć mocnego
kwasu, pod warunkiem, że kwas ten bę¬
dzie zobojętniony na tkaninie przed koń¬
cowym okreisem skraplania. Przekonano
się poza tern, że w roli czynnika skraplają¬
cego można użyć alkaljów żrących, które u-
możliwiają nadanie tkaninie pożądanych
właściwości bez osłabienia jej, przyczem
takim czynnikiem skraplającym mogą być
np. alkalja, pozostałe w tkaninie po jej
zmerceryzowaniu.

Zamiast powyższych żywic można u-
żyć z powodzeniem żywicy, zawierającej a-
ceton, fenol i aldehyd mrówkowy.

Zapomocą obróbki według niniejszego
sposobu nadaje się tkaninom taką wła¬
sność, iż nie gniotą się i zachowują tę wła¬
ściwość nawet po praniu. Posiadając zdol¬
ność układania się ładnie w fałdy, mogą
być użyte do wyrobu odzieży.

Należy unikać wprowadzenia zbyt du¬
żej ilości żywicy ido tkaniny, gdyż wtedy
staje się ona zanadto sztywna i ulega gnie¬

ceniu, się. Należy jednak zaznaczyć, że
sztywność ta nie zależy jedynie od nad¬
miaru użytej żywicy, lecz również i od
stopnia skroplenia żywicy przed wprowa¬
dzeniem jej do tkaniny i od jej rozłożenia
w samej tkaninie.

Wynalazek nie ogranicza się do po¬
wyższych przykładów, lecz może być sto¬
sowany w różnych odmianach, przyczem
należy unormować warunki obróbki, a
zwłaszcza warunki, 'dotyczące stopnia
skroplenia żywicy w każdym okresie ob¬
róbki, jak np. czas, temperaturę, rozcień¬
czenie i rodzaj katalizatora. W razie po¬
trzeby, tkaniny należy tak przygotować,
aby nasycały się szybko przygotowanemi
roztworami. Należy jeszcze zauważyć, że
pożądanych wyników nie osiąga się, stosu¬
jąc wskazane odczynniki w dowolnej po¬
staci, gdyż, jeżeli np. zmieszać równe czę¬
ści wagowe 40%-wego aldehydu mrówko¬
wego i fenolu z 1% chłodnego roztworu
węglanu potasowego w stosunku wagowym
i użyć tej mieszaniny bezpośrednio do na¬
sycania tkaniny, to wtedy nie osiąga się
bynajmniej oczekiwanych wyników, nawet
gdy tkaninę tę potem suszy się szybko przy
40°C i prasuje przez 5 min przy 180°C

Tkaniny lub przędza obrobione w ni¬
niejszy sposób nie podlegają osłabieniu.
Zauważono ponadto, że korzystnem jest po
zmerceryzowaniu tkaniny, wypłókać ją z
sody żrącej i nasycić następnie mokrą je¬
szcze tkaninę (zawierającą, jak zwykle,
wodę w ilości równej wadze samej tkani¬
ny) mieszaniną reakyjną.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób otrzymywania niegniotących
się tkanin, znamienny tern, że tkaninę na¬
syca się roztworem syntetycznego produk¬
tu żywicy.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że do nasycania tkaniny stosuje
się wodny roztwór alkaliczny syntetycznej
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żywicy, zawierający fenol i aldehyd mrów¬
kowy.

3/ Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że tkaninę suszy się w temperatu¬
rze poniżej 60°C, a ostateczne skroplenie
żywicy uskutecznia się w temperaturze
przewyższającej 160°C.

4. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, że tkaninę po jej nasyceniu i
wysuszeniu traktuje się aldehydem mrów¬
kowym.

5. Sposób według zastrz. 1—3, zna¬

mienny tern, że tkaninę gotuje się po skoń¬
czonej obróbce w roztworze mydła, celem
usunięcia z niej nadmiaru użytych od¬
czynników.

6. Sposób według zastrz. 1—4, zna¬
mienny tem, że tkaninę nasyca się kilka¬
krotnie, susząc ją po każdem nasyceniu.

Tootal Broadhurst Lee
Company Limited.

Zastępca: Inż. M. Brokman,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Skl, Warszawa.
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